
 

 
 

 

Администрация 

Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

«  17 »  декабря  2019 г                                                                          № 23 

 

Об утверждении Программы профилактики  

нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства  

территории Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области, на 2020 год 

и плановый период 2021 – 2022 гг. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении 

общих требований к организации и осуществлению органами государственного 

контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь Уставом 

Месединского сельского поселения, администрация Месединского сельского 

поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований 

законодательства в сфере благоустройства территории Месединского сельского 

поселения Катав-Ивановского муниципального района Челябинской области, 



на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 гг. согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации  Катав-Ивановского муниципального района Челябинской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава Месединского сельского поселения                                   П.Г.Буренков 

  

 

  

  

  

    

  

  

  

  

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального  

района Челябинской области 

от « 17 » декабря 2019 г. № 23 

  

Паспорт 

программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства 

территории  Месединского сельского поселения Катав-Ивановского 

муниципального района Челябинской области 

на 2020 год и на плановый период 2021-2022 гг. 

Наименование 

программы 

Программа профилактики нарушений обязательных 

требований законодательства в сфере благоустройства 

территории Месединского сельского поселения на 2020 

год и плановый период 2021 – 2022 гг. 

Правовые 

основания 

разработки 

программы 

-Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

-Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля»; 

-Постановление Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 

«Об утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля 

мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами»; 

- Устав Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района Челябинской 

области; 

- Решение Совета депутатов Месединского сельского 

поселения от 06.02.2019 г. №84 «Об утверждении Норм 

и правил по благоустройству территории Месединского 

сельского поселения Катав-Ивановского 

муниципального района Челябинской области; 



- Постановление администрации Месединского 

сельского поселения от 29.10.2018 г. №23 «Об 

утверждении административного регламента 

осуществления муниципального контроля в области 

благоустройства Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области». 

Разработчик 

программы 

Администрация Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области (далее – Администрация 

поселения) 

Цели программы 

- предотвращение рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям;  

- предупреждение нарушений обязательных 

требований (снижение числа нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными актами) в подконтрольной сфере 

общественных отношений;  

- создание инфраструктуры профилактики рисков 

причинения вреда охраняемым законом ценностям;  

      - предупреждение нарушений юридическими лицами 

и индивидуальными предпринимателями обязательных 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды 

контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также 

муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных федеральными законами, законами 

Челябинской области (далее – требований, 

установленных законодательством РФ); 

    -устранение причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных 

требований, установленных законодательством РФ; 

     - повышение уровня благоустройства территории 

Месединского сельского поселения 

Задачи программы 

- выявление причин, факторов и условий, 

способствующих причинению вреда охраняемым 

законом ценностям и нарушению обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными актами, определение способов 

устранения или снижения рисков их возникновения;  

- устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возможному причинению вреда 



охраняемым законом ценностям и нарушению 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными актами;  

- установление и оценка зависимости видов, форм и 

интенсивности профилактических мероприятий от 

особенностей конкретных подконтрольных субъектов 

(объектов) и проведение профилактических 

мероприятий с учетом данных факторов;  

- определение перечня видов и сбор статистических 

данных, необходимых для организации 

профилактической работы;  

- повышение квалификации кадрового состава 

контрольных органов;  

- создание системы консультирования 

подконтрольных субъектов, в том числе с 

использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий;  

- другие задачи в зависимости от выявленных проблем 

безопасности регулируемой сферы и текущего 

состояния профилактической работы 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2020 год и плановый период 2021-2022 годов 

Источники 

финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не 

предусмотрено 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

- снижение рисков причинения вреда охраняемым 

законом ценностям;  

- увеличение доли законопослушных 

подконтрольных субъектов - развитие системы 

профилактических мероприятий контрольного органа;  

- внедрение различных способов профилактики;  

- разработка и внедрение технологий 

профилактической работы внутри контрольного органа;  

- разработка образцов эффективного, 

законопослушного поведения подконтрольных 

субъектов;  

- обеспечение квалифицированной 

профилактической работы должностных лиц 

контрольного органа;  

- повышение прозрачности деятельности 

контрольного органа;  

- уменьшение административной нагрузки на 

подконтрольных субъектов;  

- повышение уровня правовой грамотности 



подконтрольных субъектов;  

- обеспечение единообразия понимания предмета 

контроля подконтрольными субъектами;  

- мотивация подконтрольных субъектов к 

добросовестному поведению;  

- иное.  

 

Структура 

программы 
Подпрограммы отсутствуют 

 

Раздел 1. Анализ и оценка в  сфере благоустройства 

 

1.1. На территории Месединского сельского поселения осуществляется 

муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

1.2. Функции муниципального контроля осуществляет Глава 

Месединского сельского поселения. 

1.3 Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства на 

территории Месединского сельского поселения – это деятельность органов 

местного самоуправления Месединского сельского поселения, 

уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального 

образования Месединского сельское поселение проверок соблюдения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, 

установленных федеральными законами, законами Челябинской области, а 

также на организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений 

указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями. 

1.4 Предметом осуществления муниципального контроля является 

проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории 

Месединского сельского поселения, обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства 

территории.  

1.5 Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, содержат: 

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

(Законность, № 5, 2009 год); 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» (Российская газета, № 95, 5 мая 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12064247&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12046661&sub=0


2006 года; Собрание законодательства Российской Федерации, 8 мая 2006 года, 

№ 19, статья 2060; Парламентская газета, № 70-71, 11 мая 2006); 

- постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 

489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 12 июля 2010 года № 28, 

статья 3706); 

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 19.04.2016  

№ 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информации, 

запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля (надзора) при организации и проведении проверок 

от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 

информация»; 

- приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» (Российская газета, № 85, 14 мая 2009 года); 

- Устав Месединского сельского поселения (Размещено на официальном 

сайте Катав-Ивановского муниципального района);  

- решение Совета депутатов Месединского сельского поселения от 

06.02..2019   № 84 «Об утверждении Норм и правил по благоустройству 

территории Месединского сельского поселения Катав-Ивановского 

муниципального района Челябинской области».  

1.6 Данные о проведѐнных мероприятиях по контролю, мероприятиях по 

профилактике нарушений и их результатах. 

 В 2019 году проверки по муниципальному контролю за соблюдением 

правил благоустройства на территории муниципального образования 

Месединское сельское поселение не осуществлялись.  

1.7 Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям и (или) анализ и оценка причинѐнного ущерба. 

В 2019 году не зафиксированы случаи причинения вреда жизни и 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Риски причинения вреда охраняемым законом ценностям отсутствуют. 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12077032&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=71284116&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12067036&sub=0


1.8  Описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности. 

В 2018 году администрацией Месединского сельского поселения 

разработаны и утверждены муниципальные правовые акты, направленные на 

проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

при осуществлении муниципального контроля: 

         - постановление администрации Месединского сельского поселения от 

09.10.2018 года № 20 «Об утверждении перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления Месединского сельское 

поселение, уполномоченных на их осуществление»; 

         - постановление администрации Месединского сельского поселения от 

09.10.2018 года № 19 «Об утверждении формы проверочных листов (списка 

контрольных вопросов) используемых администрацией Месединского 

сельского поселения при проведении плановых проверок в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

          - постановление администрации Месединского сельского поселения от 

29.10.2018 года № 23 «Об утверждении Программы профилактики нарушений 

требований в сфере благоустройства на территории Месединского сельского 

поселения Катав-Ивановского муниципального района»; 

         - постановление администрации Месединского сельского поселения от 

09.10.2018 года № 18 «Об утверждении административного регламента 

осуществления муниципального контроля в области благоустройства 

Месединского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области». 

Все вышеуказанные муниципальные правовые акты размещены на 

официальном сайте администрации Катав-Ивановского муниципального района 

в разделе «Муниципальный контроль», вкладке «Порядок организации и 

осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил 

благоустройства территории Месединского сельского поселения». 

 

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений 

 

 2.1. Основным механизмом оценки эффективности и результативности 

мероприятий по профилактике нарушений является соблюдение 

подконтрольными субъектами требований действующего законодательства в 

сфере муниципального контроля. 

 Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей 

Программы. 

 2.2. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, при 

осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности, 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения в границах муниципального образования, муниципального 



контроля за соблюдением правил благоустройства на территории 

муниципального образования на 2020 год представлены в приложении 1 к 

Программе мероприятий. 

 2.3 Проект мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

при осуществлении муниципального контроля в области торговой 

деятельности, муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 

образования, муниципального контроля за соблюдением правил 

благоустройства на территории муниципального образования на плановый 

период 2021 и 2022 годов представлен в приложении 2 к Программе 

мероприятий. 

 

                        Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы мероприятий 

 

 3.1. Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и 

информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.  

 Ответственными за реализацию профилактических мероприятий является 

Глава администрации Месединского сельского поселения.  

 Информационно-аналитическое обеспечение реализации Программы 

осуществляется с использованием официального сайта Катав-Ивановского 

муниципального района.  

 

Раздел 4. Отчётные показатели Программы мероприятий 

 

 4.1. Мероприятия по профилактике нарушений и в целом Программа 

мероприятий по итогам календарного года с учетом достижения целей в 

указанной Программе на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

оценивается по следующим отчѐтным показателям:  

 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Отчѐтные показатели Отчѐтные данные, % 

2020 2021 2022 

1. Наличие информации, 

обязательной к размещению,  

на официальном сайте органа 

муниципального контроля 

   

2. Выполнение мероприятий  

по профилактике нарушения  

по Программе мероприятий 

   

3. Соблюдение сроков 

реализации мероприятий по 

профилактике нарушения 

   



 

 

Раздел 5. Оценка эффективности Программы 

 

Методика оценки эффективности и результативности профилактических 

мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению 

общественно значимых результатов снижения, причиняемого 

подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

при проведении профилактических мероприятий. 

К показателям качества профилактической деятельности Администрации 

Месединского сельского поселения относятся следующие: 

1. Количество выданных предостережений; 

2. Количество субъектов, которым выданы предостережения; 

3. Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том 

числе посредством размещения на официальном сайте Катав-Ивановского 

муниципального района руководств (памяток), информационных статей. 
 

 

 

Приложение 1 к Программе мероприятий 

 

Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые администрацией 

Месединского сельского поселения на 2020 год 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по профилактике 

нарушений обязательных 

требований 

Срок 

исполнения 

Ответственное 

должностное лицо 

1. Размещение на официальном сайте 

Катав-Ивановского муниципального 

района для каждого вида 

муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля, а также текстов, 

соответствующих нормативных 

правовых актов. 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующей 

сфере 

деятельности 



2. Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, в том числе 

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными способами. 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующей 

сфере 

деятельности 

3. В случае изменения обязательных 

требований: подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, а 

также рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, 

технических мероприятий, 

направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения 

обязательных требований. 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующей 

сфере 

деятельности 

4. Обобщение практики (не реже 

одного раза в год) осуществления 

муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте 

Катав-Ивановского муниципального 

района соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предприни-

мателями в целях недопущения 

таких нарушений. 

Ноябрь-декабрь 

2020 года 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующей 

сфере 

деятельности 

5. Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований в 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 



соответствии с частями 5 - 7 статьи 

8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля», если иной порядок не 

установлен федеральным законом. 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующей 

сфере 

деятельности 

6. Разработка и утверждение 

программы профилактики 

нарушений обязательных 

требований при осуществлении 

муниципального контроля на 2021 

год 

Декабрь 2020 

года 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующей 

сфере 

деятельности 

 

 

 Приложение 2 к Программе мероприятий  

 

Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые администрацией 

Месединского сельского поселения  на плановый 2021 и 2022 года 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия по профилактике 

нарушений обязательных требований 

Срок 

исполнения 

Ответственное 

должностное 

лицо 

1. Размещение на официальном сайте 

Катав-Ивановского муниципального 

района для каждого вида 

муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля, а также текстов, 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующе

й сфере 



соответствующих нормативных 

правовых актов. 

деятельности 

2. Осуществление информирования 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством 

разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными способами. 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующе

й сфере 

деятельности 

3. В случае изменения обязательных 

требований: подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований. 

в течение года 

(по мере 

необходимости) 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующе

й сфере 

деятельности 

4. Обобщение практики (не реже одного 

раза в год) осуществления 

муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте 

Катав-Ивановского района 

соответствующих обобщений, в том 

числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений. 

Ноябрь-декабрь 

2020 года 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

в 

соответствующе

й сфере 

деятельности 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                   


